
Pomáháme živnostníkům

Nanonástřik omezí viry ve vlacích
Ostrava – VMoravskoslez-
ském kraji dokončili první
fázi projektu, na kterém
spolupracují České

projektu,
České

projektu,
dráhy,

Moravskoslezský kraj, spo-
lečnost Nano Zone a Zdra-
votní ústav Ostrava. Cílem je
snížit výskyt virů a bakterií
v interiéru vlaků speciálním
nanonástřikem. Projekt byl
plánován již před koronavi-
rovou nákazou, ale události
realizaci urychlily. S pracemi

se začalo 20. března a po-
slední jednotku specialisté
ošetřili 16. dubna. Ochrannou
vrstvu aplikovali do jedenác-
ti souprav jezdících napří-
klad na trati Český

jezdících
Český

jezdících
Těšín

– Opava a Suchdol nad Odrou
–Mosty u Jablunkova. Ná-
střik je unikátní v tom, že
představuje trvalou ochranu,
předmikroorganizmy byměl
chránit nejméně tři roky. Je
přitom neviditelný. (fk)

MOJE PENÍZE | Osobní finance

Jak si ochránit finance v časech nákazy? Radí odborníci z Finanční akademie Zlaté koruny

Peníze v roušce. Nový portál pomůže
veřejnosti v lepší orientaci při správě financí

O
penězích se ně-
kdy říká, že jsou
„až na prvním
místě“. V době
koronavirové to

rozhodně neplatí, protože jde
hlavně o zdraví. Nicméně to
neznamená, že by peníze
ztratily na důležitosti. Za ně-
kolik týdnů, které uběhly od
vypuknutí pandemie, stačil
koronavirus oslabit celou
světovou ekonomiku. Lidé,
zboží a peníze se přestali hý-
bat. Problémem je i to, že
dnes nikdo neřekne, jak
dlouho tento stav potrvá.

NEMÁME ŠICÍ STROJE, ALE
I TAK CHCEME POMOCI
V reakci na současnoumi-
mořádnou situaci vznikl no-
vý projekt Peníze v roušce. Je
to vlastně diskusní interne-
tový portál, na kterémmo-
hou lidé pokládat dotazy ze
světa osobních i podnikatel-
ských financí. Na konkrétní
dotazy odpovědí odborníci
z Finanční akademie. Jde o
pracovníky specializovaných
institucí, podnikatele, eko-
nomy a novináře, kteří již

osmnáct let hodnotí finanční
produkty v soutěži Zlatá ko-
runa. Je jich více než čtyřista.
„Nemáme šicí stroje, neu-

míme šít roušky. Chceme te-
dy alespoň pomoct tam, kde
to umíme amáme dlouhole-
té zkušenosti. Nejdůležitější
je teď samozřejmě zdraví.
Důležité je však zachovat si
i zdraví finanční, a to jak
podnikatelské, tak rodinné.
Proto jsme pod názvem „Pe-
níze v roušce“ připravili spe-
cializovaného internetového
rádce. Chci poděkovat všem
členům Finanční akademie,
kteří se ihned aktivně zapo-
jili do tohoto projektu,“ říká
zakladatel a ředitel projektu
Zlatá koruna Pavel Doležal.

KRIZE V SOBĚ SKRÝVÁ
I PROSTOR PRO INOVACE
Předseda Finanční akademie
Michal Mejstřík se intenziv-
ně zabývá problematikou
následků koronaviru. Kromě
jiného je teď členem vládní-
ho poradního orgánu pro
krizové řízení a rekonstrukci.
„Je důležité promýšlet jed-

notlivé kroky a naplánovat

strategii, která nastartuje
celou ekonomiku. Jakékoliv
přelomové situace nám však
dávají i prostor pro inovace,
posun dopředu a hledání
nových cest. Finanční aka-
demie Zlaté koruny vznikla
už před 18 lety, aby pomáhala
spotřebitelům, a dnesmůže
pomoci ještě více. Informací
je patrně dost, ale správná
interpretace je leckdy pro-
blém. Asi ne každýmá čas
studovat tuto problematiku.
Od toho jsme tadymy z Fi-
nanční akademie, a pak všem

zájemcům rádi poradíme,“
shrnuje účel nového inter-
netového portáluMichal
Mejstřík. (ks)

FINANČNÍ STABILITA. Kdo by si ji nepřál i v období, které přijde
po odeznění krize? Ilustrační snímek: Zlatá koruna

P Dotazymohou zájemci po-
kládat na internetové adrese
www.penizevrousce.cz,
případně také na adrese
www.zlatakoruna.info/
rádce.

P Odpovídají odborníci, členové
Finanční akademie Zlaté
koruny.

Zeptejte se i vy

PAVLA BŘEČKOVÁ,
místopředsedkyně Asociace malých
a středních podniků ČR

Otevírání provozoven
v době koronavirové

J
iž minulý týden se za-
čaly postupně uvolňo-
vat vybraná omezení
spojené s koronaviro-
vou nákazou, která od
března kompletně

zmrazila náš běžný život.
Otevřít mohla některá ře-
mesla s provozovnou, auto-
bazary či trhy a tržiště.
Další provozovny o rozloze

do 200 metrů čtverečních,
pokud se nenacházejí ve
větších nákupních centrech,
se otevřou v pondělí 27. dub-
na, tedy dnes. Ale pozor, ne-
jedná se o služby, na které se
již v duši těšíme skoro nejvíc,
tedy kadeřnictví, manikúry,
kavárny a restaurace. Pokud
vše dobře půjde, na ty si
počkáme ještě asi měsíc.

BEZPEČÍ PŘEDEVŠÍM
Otevřenomohoumít jen
provozy, kde nedochází
k bližšímu kontaktu osob.
Navíc je třeba dodržet po-
měrně přísná hygienická
pravidla, jako jsou například
minimálně dvoumetrové
odstupy. Namístěmusí být
k dispozici i dezinfekce ru-
kou, povinná je rouška, per-
sonál je povinen nosit ruka-
vice – a tymusí být na vyžá-
dání k dispozici i pro zákaz-

níky. Na trzích
je vyloučeno
jakékoli
ochutnávání
či konzumace
čehokoli, stejně
jako je vyloučeno zkoušení
oděvů namístě.

PODPORA STÁLE TRVÁ
Dobrou zprávou pro živ-
nostníky je, že i kdyžmají
otevřeno, stát neočekává, že
začnou ihned vydělávat jako
dřív. Pochopitelně, obezřetní
budou i zákazníci. A tak živ-
nostníkům i přesto náleží
tzv. kompenzační bonus ve
výši 500 korun na den, o kte-
rý lze požádat na úřadu prá-
ce. Prozatím jemožnost čer-
pání podpory schválena do
8. června 2020.
Stejně tak stále platí, že

není nutné platit odvody na
sociální a zdravotní pojištění.
Za osoby samostatně výdě-
lečně činné je bude vmini-
mální výši platit stát, a to po
dobu šesti měsíců. Ten, kdo
platí větší nežminimální zá-
lohu, doplatí rozdíl až při vy-
účtování v roce 2021.

Další díl společného seriálu
Deníku a AMSP ČR zveřejníme
25. května.

Střípky z ekonomiky a financí

Internetové kurzy pro žáky
Praha – Podle vyjádření vlá-
dy zůstanou žáci základních
a středních škol zřejmě ještě
několik týdnu doma. Přesto-
že učitelé mají pro dálkovou
výuku k dispozici řadumo-
derních nástrojů, nynější si-
tuace ve vzdělávání klade
velké nároky i na rodiče.
„V reakci na uzavření škol

jsme proto až do konce červ-
na všem zájemcům bezplat-

ně zpřístupnili naše interne-
tové výukové kurzy, které lze
využívat online. Podmínkou
je jen registrace na adrese
www.redmonster.cz. Pak je
už výuka žáků a studentů
z domovamožná okamžitě,
přes počítač, tablet nebomo-
bil,“ uvedl Marek Beránek,
ředitel pražské vysoké školy
Unicorn University, která
tyto kurzy nabízí. (fk)

Mlžná děla z Česka dezinfikují
města Latinské Ameriky
Litoměřice – Do boje proti
koronaviru se zapojila také
mlžná děla vyrobená společ-
ností Hennlich. Zařízení,
která původně sloužila pro
potlačení prašnosti v prů-
myslu, se nyní používají pro
plošnou dezinfekci měst
v Jižní Americe. Konkrétně
jde o Limu, hlavní město
Peru, a Santiago, hlavní
město Chile.

Jak uvedl manažer Pavel
Uxa, pokud se k mlžnému
dělu připojí nádrž s dezin-
fekčním roztokem, zařízení
se dá velmi dobře využít i pro
dezinfekci velkých ploch.
Předností je, žemlhovina je
vytvořena z velmimalých
kapek, což zaručuje rovno-
měrnou a důkladnou dezin-
fekci. Dělamají dosah třicet
metrů. (jg)

Nemějte strach, řemeslníci dbají na hygienu
JOZEF GÁFRIK

P
řísná opatření
směrující k ome-
zení kontaktů
mezi lidmi se už
naštěstí pomalu

uvolňují, ale situacemá ještě
k normálu daleko. S každým
dnem, který rodina tráví
v bytě, přitom roste pravdě-
podobnost poruch domácích
rozvodů, elektrických spo-
třebičů nebo vybavení.
Zatímco bez pračky se pár

dní přežít dá, s přetékající
vodou, nefunkčním odpa-
dem nebo zamčenými dveř-
mi semajitel bytumusí vy-
pořádat okamžitě. Většinou
hledá pomoc u specializova-
ných servisních firem.

BEZ PODÁNÍ RUKOU
„Je vhodné, aby řemeslník
měl nasazenu roušku i pra-
covní rukavice,“ uvádí Mi-
chaela Špačková ze Státního
zdravotního ústavu. Zdůraz-
ňuje, že i na návštěvu řeme-
slníka v domácnosti se vzta-
hují příslušná zdravotní na-
řízení, musí tedymít zakrytá
ústa a nos. Podle jejích slov je

nutné klást na hygienumi-
mořádný důraz. Obyvatelé
bytu byměli mít na sobě bě-
hem návštěvy údržbáře
ochranné pomůcky a dů-
sledně je vyžadovat i od ře-
meslníků. Pochopitelně, na
podání ruky je lépe zapome-
nout.
„Vlivemmnohem častější

práci z domova dochází nyní
k intenzivnějšímu používání
spotřebičů. Může se však stát
i to, že rodič ve spěchu vy-

běhne ven něco obstarat,
nechá doma děti samotné,
a pak ve shonu ztratí klíče,“
vypočítává nástrahy nákazy
Lenka Sedláková, manažerka
asistenční služby Europ
Assistance. Ta v rámci asis-
tenčních pojišťovacích slu-
žeb zajišťuje domácnostem
nejrůznější opravy a hava-
rijní výjezdy.
I v časech koronavirové

nákazy platí, že majitel bytu
má bez prodlení volat opra-

váře v situacích, kdy je zásah
nutný pro zmenšení násled-
ných škod, což je asi nejčas-
těji u vodovodních poruch.
Dobré pojištění se v tomto
ohledumůže ukázat jako
výhoda.

ASISTENČNÍ SLUŽBY
„Pokudmáte pojištěnou do-
mácnost a v rámci smlouvy
jste si sjednali i asistenční
služby, opravářmůže být na
místě poruchy velice rychle.
Tyto zásahy jsou navíc v pře-
važující míře provedeny
v rámci sjednaných asis-
tenčních podmínek,“ uvádí
Ladislav Bělina, produktový
ředitel pojišťovny Slavia.
Podle údajů asistenčních

společností si lidé v součas-
nosti uvědomují vážnost si-
tuace, a co lze odložit, odklá-
dají na pozdější dobu. V dů-
sledku toho je nyní podíl ha-
varijních zásahů zvlášť vyso-
ký. „Od začátku března bylo
přes osmdesát procent zása-
hů havarijních, případně šlo
o neodkladnou pomoc zá-
mečníka,“ poznamenává
k nynější situaci Lenka Sed-
láková.

OHAVARIJNÍ SITUACENENÍ NOUZE ANI VČASECHNÁKAZY.
I řemeslníci všakmusejí pracovat s rouškou na tváři. Foto: Shutterstock

Dobré rady na každý denZ domu pracuje
29 procent lidí
Dopady koronavirové nákazy
a ochranných opatření poci-
ťuje 59 procent zaměstna-
ných osob – a z domova nyní
pracuje 29 procent dospě-
lých. Vyplynulo to z průzku-
mu portálu www.usetreno.cz.
Až 63 procent dotázaných
potvrzuje, že nynější situace
má negativní vliv na rodinný
rozpočet. Zároveň se zvyšuje
zájem o využití odkladu
splátek u půjček, což uvedlo
56 procent účastníků. Prů-
zkum také ukázal, že veřej-
nost má vcelku dobré pově-
domí o státní pomoci živ-
nostníkům.Ví o ní 54 procent
dotázaných. (jg)

RADEK SEDLÁŘ, ředitel retailové sekce banky ING v ČR

Finanční rezervu si lze vytvářet i nyní
OTÁZKA:
Potřebamít finanční polštář
je teď aktuální. Avšak co
dělat, když zdroje ubývají?

Petra Novotná, Zábřeh

ODPOVĚĎ:
Osobně bych začal u výdajů
na potraviny. Podle statis-
tiky průměrná rodina utratí
až 20 tisíc Kč ročně za jídlo,
které končí v koši. Zásadní
nedostatek potravin však
skutečně nehrozí, proto

nemá smysl hromadit více
jídla, než se dá reálně sníst.
Snažte se proto nakupovat
tak, aby se vše zužitkovalo.
Pak – dovolená. Ubývají-li

zdroje, peníze odložené na
tento účel by letos rozhod-
ně neměly zůstat jen tak le-
žet na běžném účtu, odkud
se snadno rozutečou. Pře-
veďte je na spořicí účet. Fi-
nance oddělíte a dosáhnete
vyššího zhodnocení. V pří-
padě nenadálého výdaje
nebo výpadku příjmů jsou

vám však stále
k dispozici.
Třetí rada se

týká výdajů za
telefony a in-
ternet. Zkontroluj-
te si je a zbytečné služby
jednoduše zrušte. Novela
telekomunikačního zákona
platná od 1. dubna totiž za-
kazuje účtování pokut za
předčasnou výpověď. A při
inventuře vmobilumožná
zjistíte, že některé placené
aplikace již nevyužíváte.

1527. dubna 2020 Deník
www.denik.cz


